
Pilsoniskās līdzdalības caurviju prasmes 

normatīvajos aktos un plānotie sasniedzamie rezultāti 

(vadlīnijās, standartos, programmās) 

(saglabāta normatīvajos aktos esošā numerācija) 

 

Pirmsskolas izglītība 

Beidzot izglītības pakāpi, nepieciešams zināt 

9. Pirmsskolas izglītībā bērns apgūst šādas caurviju prasmes: 

9.5. pilsoniskā līdzdalība. Bērns piedalās kārtības un drošības noteikumu izveidē un 

apspriešanā, saprot, pieņem un ievēro tos, mācās ievērot un cienīt citu vajadzības un tiesības, 

mācās darboties videi draudzīgi, izvēloties darbam atbilstošus resursus un saudzīgi tos lietojot; 

 

10. Pirmsskolas izglītības nobeigumā bērns ir apguvis šādus pratību pamatus, kas ietver vērtības 

un tikumus, caurviju prasmes un zināšanas, izpratni un pamatprasmes: 

10.2. sociālajā un pilsoniskajā mācību jomā bērns apzinās sevi, piederību ģimenei un izglītības 

iestādei, skaidro un atšķir labu rīcību no sliktas, novērtē paša izvēlētu un patstāvīgi veiktu 

darbību, prognozē dažādas rīcības sekas ar personīgo veselību un drošību saistītās ikdienas 

situācijās (saskarsme ar pazīstamu cilvēku un svešinieku, veselībai kaitīgu vielu lietošanas un 

sadzīves traumatisma risku mazināšana mājās, izglītības iestādē, uz ielas, rotaļās brīvā dabā, 

pie ūdenstilpēm un spēļu laukumos, kā arī ugunsdrošības, ceļu satiksmes drošības, 

elektrodrošības noteikumi), ievēro noteikumus, saprot, pie kā un kādā gadījumā vērsties pēc 

palīdzības, kad jūtas slikti vai nedroši, nosauc ārkārtas palīdzības numuru 112; skaidro, ka 

Latvija ir daļa no pasaules, saprot, ka cilvēki ir dažādi; atpazīst un nosauc Latvijas valsts 

simbolus – karogu, ģerboni un himnu, mācās ar cieņu izturēties pret tiem; 

Ministru kabineta 2018.gada 21.novembra noteikumi Nr.716 “Noteikumi par valsts pirmsskolas 

izglītības vadlīnijām un pirmsskolas izglītības programmu paraugiem”  

Pamatizglītība 

5. Pamatizglītības obligāto saturu veido: 

5.1. Ministru kabineta noteikumos par izglītojamo audzināšanas vadlīnijām un 

informācijas, mācību līdzekļu, materiālu un mācību un audzināšanas metožu 

izvērtēšanas kārtību noteiktās vērtības un tikumi; 

5.2. šādas caurviju prasmes: 

[..] 

5.2.5. pilsoniskā līdzdalība – skolēns saskata kopsakarības sabiedrībā un vidē, 

analizē savu iesaisti lokālos un globālos procesos un iesaistās to uzlabošanā, 

uzņemas atbildību par savu rīcību; 

[..] 

https://likumi.lv/ta/id/303371-noteikumi-par-valsts-pirmsskolas-izglitibas-vadlinijam-un-pirmsskolas-izglitibas-programmu-paraugiem
https://likumi.lv/ta/id/303371-noteikumi-par-valsts-pirmsskolas-izglitibas-vadlinijam-un-pirmsskolas-izglitibas-programmu-paraugiem


5.3. zināšanas, izpratne un pamatprasmes valodu, sociālās un pilsoniskās, kultūras 

izpratnes un pašizpausmes mākslā, dabaszinātņu, matemātikas, tehnoloģiju, veselības 

un fiziskās aktivitātes mācību jomās. 

 

Skolēnam plānotie sasniedzamie rezultāti caurviju prasmēs,  

beidzot 3., 6. un 9. klasi 
Pilsoniskā līdzdalība 

Beidzot 3. klasi Beidzot 6. klasi Beidzot 9. klasi 

5.1. Saskata vienkāršas 

kopsakarības sabiedrībā (klasē, 

skolā, ģimenē un vietējā kopienā) 

5.1. Saskata kopsakarības 

sabiedrībā, vidē un kopienā 

nacionālā mērogā, kā arī savu 

ietekmi, lomu un nepieciešamību 

iesaistīties savas kopienas dzīves 

uzlabošanā. Skaidro vienas rīcības 

dažādās sekas (to ietekmi uz citiem 

cilvēkiem, attiecībām, vidi) 

5.1. Skaidro savu skatījumu par 

kopsakarībām sabiedrībā, vidē, 

kopienā Eiropas mērogā un 

pamato to, saistot ar dažādos 

avotos gūtu informāciju un 

statistikas datiem. Analizē, kā 

atsevišķu indivīdu rīcība ietekmē 

sabiedrību un vidi 

5.2. Ievēro, ka dažādiem 

cilvēkiem ir atšķirīgi viedokļi, 

nosauc savas vērtības. Ar 

pedagoga atbalstu rīkojas saskaņā 

ar savām vērtībām 

5.2. Meklē pamatojumu citu rīcībai 

un viedokļiem, nosauc un pamato 

savas, ģimenes locekļu, skolas 

vērtības. Rīkojas saskaņā ar savām 

vērtībām 

5.2. No pieredzes, kā arī 

analizējot dažādus avotus, secina, 

kā vērtības laika gaitā var 

mainīties. Balstoties savās 

vērtībās, izvēlas pasākumus, 

kuros iesaistīties, un, ja 

nepieciešams, iesaista citus, 

paskaidro un pamato savu izvēli 

vai iemeslus neiesaistīties. Virza 

savu rīcību saskaņā ar savām 

vērtībām, pamato savas izvēles 

5.3. Piedalās noteikumu un ar 

mācīšanos saistītu lēmumu 

pieņemšanā un ar pedagoga 

atbalstu rīkojas atbilstoši 

sabiedrībā pieņemtajām normām. 

Veic uzticētos pienākumus, 

saskata, ka rīcībai ir sekas, un 

uzņemas atbildību par savu darbu 

5.3. Piedalās noteikumu un ar 

mācīšanos saistītu lēmumu 

pieņemšanā, mācību procesa 

plānošanā, pamato ar to saistītās 

izvēles, meklē visiem iesaistītajiem 

labāko risinājumu un ievēro sev 

izvirzītos noteikumus, lai uz viņu 

varētu paļauties. 

Uzņemas atbildību ģimenē un 

attiecībās ar draugiem, skaidro, kā 

rīkoties atbildīgi un veidot 

uzticēšanos 

5.3. Patstāvīgi ievēro sev 

izvirzītos noteikumus, lai būtu 

uzticams un uz viņu varētu 

paļauties. 

Analizē savu iesaisti globālos 

procesos un rīkojas atbildīgi. 

Skaidro savas rīcības sekas un 

uzņemas par to atbildību 

5.4. Ar pedagoga atbalstu iesaistās 

skolas dzīves uzlabošanā un 

nosaka, kas pēc tam ir mainījies 

5.4. Iesaistās vietējās kopienas 

dzīves uzlabošanā un analizē, vai 

un kā iesaiste mainījusi kopienas 

dzīvi 

5.4. Piedāvā īstenojamus un 

ilgtspējīgus risinājumus vietējās 

kopienas dzīves uzlabošanai. 

Sadarbībā ar citiem kādu no tiem 

īsteno un pamato savas iesaistes 

jēgu 

Ministru kabineta 27.11.2018. noteikumi Nr. 747 Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un 

pamatizglītības programmu paraugiem 

  

https://likumi.lv/ta/id/303768-noteikumi-par-valsts-pamatizglitibas-standartu-un-pamatizglitibas-programmu-paraugiem)
https://likumi.lv/ta/id/303768-noteikumi-par-valsts-pamatizglitibas-standartu-un-pamatizglitibas-programmu-paraugiem)


Vidējā izglītība 

5. Vispārējās vidējās izglītības obligāto saturu veido: 

5.1. Ministru kabineta noteikumos par izglītojamo audzināšanas vadlīnijām un 

informācijas, mācību līdzekļu, materiālu un mācību un audzināšanas metožu 

izvērtēšanas kārtību noteiktās vērtības un tikumi; 

5.2. šādas caurviju prasmes: 

[..] 

5.2.5. pilsoniskā līdzdalība – skolēns, raksturojot kopsakarības vietējās 

apkaimes, valsts un globālā mērogā, skaidro savu iesaisti daudzpusīgos 

procesos un savas rīcības sekas, uzņemas atbildību par to, piedāvā idejas un 

aktīvi iesaistās sabiedrībai nozīmīgu problēmu risināšanā. Iesaistās 

pasākumos, balstoties savās vērtībās un cienot citu vērtības. Pamato noteikumu 

nepieciešamību, ievēro tos un veicina pārmaiņas, argumentējot to 

nepieciešamību; 

[..] 

5.3. zināšanas, izpratne un prasmes [..] mācību jomās. 

 

Plānotie skolēnam sasniedzamie rezultāti Pilsoniskās līdzdalības 

caurviju prasmē, beidzot 12.klasi 

5. Pilsoniskā līdzdalība: 

5.1. skaidro un pamato savu skatījumu par kopsakarībām gan vietējā, gan globālā mērogā, 

izvērtē indivīdu, sabiedrības un vides mijiedarbību; 

5.2. balstoties savās vērtībās un cienot citu vērtības, izsvērti izvēlas pasākumus un ikdienas 

situācijas, kurās iesaistīties un iesaistīt citus, cieņpilni pamatojot savu nostāju, prot atteikties, 

ja pasākums neatbilst vērtībām, un spēj nepakļauties grupas spiedienam, paliekot saistīts ar 

tiem, kuriem nepiekrīt; 

5.3. skaidro savas rīcības sekas un uzņemas par tām atbildību ikdienas situācijās, lokālos un 

globālos procesos; 

5.4. patstāvīgi un kopā ar citiem gūst pieredzi, iesaistoties risinājumu meklēšanā un īstenošanā, 

kas palīdz uzlabot dzīves kvalitāti. 

Ministru kabineta 03.09.noteikumi Nr. 416 “Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu 

un vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem” 

https://likumi.lv/ta/id/309597-noteikumi-par-valsts-visparejas-videjas-izglitibas-standartu-un-visparejas-videjas-izglitibas-programmu-paraugiem
https://likumi.lv/ta/id/309597-noteikumi-par-valsts-visparejas-videjas-izglitibas-standartu-un-visparejas-videjas-izglitibas-programmu-paraugiem

